
 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte con Legge Regionale n. 3 del 19 febbraio 2007 ha istituito il “Parco 

Fluviale Gesso e Stura”, individuando il Comune di Cuneo come Ente Gestore; 
 
- con deliberazione n. 120 del 24.04.2007 la Giunta Comunale, ha disposto che le funzioni di 

direzione ed amministrazione del Parco fluviale Gesso e Stura vengano direttamente esercitate 
dal Comune di Cuneo tramite il proprio Settore Ambiente e Mobilità;  

 
- in data 29 novembre 2007 con Decisione C (2007)57.16, l’Unione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Obiettivo di Cooperazione Territoriale 2007-2013, relativo alla frontiera 
italo – francese alpina, denominato ALCOTRA (Alpi Latine Cooperazione Transfrontaliera) 
con diverse modalità attuative che si articolano attraverso tre diverse procedure denominati 
Progetti Strategici, Piani Integrati Transfrontalieri e Progetti Singoli che persegue i seguenti 
obiettivi declinati in quattro distinti assi: 
o Asse I – Sviluppo e Innovazione 
o Asse II – Protezione e Gestione del Territorio 
o Asse III – Qualità della vita 
o Asse IV – Assistenza Tecnica, Animazione e Comunicazione; 
 

- il notevole lavoro che attori diversi sul territorio hanno profuso nei precedenti programmi 
hanno ritenuto maturi i tempi per richiedere a finanziamento un Piano Integrato 
Transfrontaliero, successivamente chiamato PIT, costituito da una serie di progetti singoli che 
aggregano partner diversi su un vasto territorio transfrontaliero nelle Alpi Sud Occidentali nel 
complesso Marittime Mercantour che si sviluppa dal Colle di Tenda al Colle della Maddalena  
e prosegue nelle relative vallate e territorio circostante;  

 
 
Considerato che: 
 
- a seguito di pubblicazione di bando il Parco Naturale delle Alpi Marittime ed il Parc National 

du Mercantour, in qualità di proponenti, la Comunità Montana delle Valli Gesso e Vermenagna 
e il Comune di Cuneo – Parco Fluviale Gesso e Stura, in qualità di partner, presentavano in 
data 18 aprile 2008 una proposta di costituzione di PIT denominato “Spazio transfrontaliero 
Marittime Mercantour: la diversità naturale e culturale al centro dello sviluppo sostenibile ed 
integrato”; 
 

- con nota 26 novembre 2008 protocollo 81758/DA1416 l’Autorità di Gestione comunicava il 
consenso alla prosecuzione nella realizzazione della proposta definitiva di PIT; 

 
- dopo ampio confronto tra Enti ed Istituzioni con il coordinamento dei proponenti il PIT, si è 

giunti alla definitiva costituzione dello stesso, che vede partecipi i seguenti attori nei diversi 
progetti: 
o Parco Naturale delle Alpi Marittime: Capofila unico Piano Integrato Transfrontaliero;  
o Parco Naturale delle Alpi Marittime e Parc National du Mercantour: soggetti proponenti il  

Piano Integrato Transfrontaliero; 
 



 2 

o PROGETTO 00: Piano di coordinamento e comunicazione 
Capofila : Parco Naturale delle Alpi Marittime 
Partner: Parc National du Mercantour 

o PROGETTO 01: Conoscenza del patrimonio naturale e della biodiversità: Inventario 
Biologico Generalizzato 
Capofila: Parc National du Mercantour 
Partner : Parco Naturale delle Alpi Marittime, Regione Piemonte - Museo  Regionale  
di Scienze Naturali ed Ecomusei, Comune di Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura, SiTI-
Istituto Superiore sui Sistemi Territoriali per l’Innovazione 

o PROGETTO 02: Conoscenza del patrimonio culturale: identità nella diversità 
Capofila:  Parco Naturale delle Alpi Marittime 
Partner: Parc National du Mercantour, ADTRB – Association Développement Touristique 
Roya - Bévéra, Ecomusée du Pays de la Roudoule, Comune di Cuneo - Museo Civico, SiTI-
Istituto Superiore sui Sistemi Territoriali per l’Innovazione 

o PROGETTO 03: Pianificazione e gestione del territorio: tutela e valorizzazione delle 
risorse 
Capofila: Parco Naturale delle Alpi Marittime 
Partner: Parc National du Mercantour, Chambre de l’Agriculture des Alpes Maritimes, 
Communauté des Communes de la Tinée, Communauté des Communes Cians - Vars, 
Comune di Cuneo – Parco Fluviale Gesso e Stura, SiTI-Istituto Superiore sui Sistemi 
Territoriali per l’Innovazione 

o PROGETTO 04: Una destinazione per un Turismo Sostenibile : il Grand Tour Marittime 
Mercantour 
Capofila: Parc National du Mercantour 
Partner: Parco Naturale delle Alpi Marittime, Comunità Montana Valle Stura, Comune  di 
Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura, Communauté des Communes de la Vallée de 
l’Ubaye, Federazione Provinciale Coldiretti Cuneo, SiTI-Istituto Superiore sui Sistemi 
Territoriali per l’Innovazione 

o PROGETTO 05: Migliorare l’accessibilità al territorio Marittime Mercantour incentivando 
sistemi di mobilità sostenibile 
Capofila: Comunità Montana delle Valli Gesso e Vermenagna 
Partner: Parc National du Mercantour, ADTRB – Association Développement Touristique 
Roya - Bévéra, Office di Tourisme de Puget – Theniers – OT  Intercommunal 
Provence – Val d’Azur, Communauté des Communes de la Tinée, Parco Naturale delle Alpi 
Marittime, Comune di Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura 

o PROGETTO 06: Creare oggi i cittadini dell’Europa di domani: educazione all’ambiente, 
allo sviluppo sostenibile e al bilinguismo sul territorio transfrontaliero Marittime 
Mercantour 
Capofila: Comune di Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura 
Partner : Parc National du Mercantour, Parco Naturale delle Alpi Marittime 

 
 

Rilevato che: 
 
- per l’attuazione del Piano Integrato è prevista la spesa risultante dal sotto riportato quadro 

economico: 
 



 3 

 
 
- nell’ambito del Piano Integrato Transfrontaliero il Comune di Cuneo – Parco Fluviale Gesso e 

Stura partecipa in qualità di partner del progetto “Conoscenza del patrimonio naturale e della 
biodiversità: Inventario Biologico Generalizzato”; 

 
- l’importo totale di progetto ammonta a Euro 1.684.000,00 di cui Euro 818.000,00 di parte 

italiana;  
 
- l’importo di competenza relativo al progetto citato per il Comune di Cuneo ammonta a Euro 

45.000,00 di cui Euro 4.500,00 quale quota di autofinanziamento; 
 
- la quota di autofinanziamento, per l’attuazione delle azioni di progetto, in capo 

all’amministrazione risulta pari a Euro 4.500,00 e sarà assegnata ed impegnata ad avvenuta 
approvazione definitiva del PIT dando atto che la stessa quota di autofinanziamento può essere 
rappresentata dalla voce “personale interno” e da quote di spesa già sostenute a partire dal 1° 
gennaio 2007 inerenti il progetto; 

 
- il Piano Integrato Transfrontaliero in argomento è stato inserito nel Piano Operativo del Parco 

Fluviale Gesso e Stura approvato con D.G.C. n. 12 del 27 gennaio 2009; 
 
- il contenuto e le linee guida del Piano Integrato Transfrontaliero è stato illustrato alla terza 

Commissione Consigliare permanente del Comune di Cuneo in data 18 marzo 2009; 
 
 
Vista la bozza della convenzione di cooperazione transfrontaliera che si allega al presente atto e 
viene depositata agli atti del Comune; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.02.2009 di approvazione del bilancio 
di previsione 2009; 

    
 PROGETTO 

 
ITALIA 

 
FRANCIA 

 
TOTALE 

Progetto 00 
Coordinamento 137.500,00 128.000,00 265.500,00 
Progetto 01 
Inventario Biologico 818.000,00 866.000,00 1.684.000,00 
Progetto 02 
Cultura 842.500,00 704.500,00 1.547.000,00 
Progetto 03 
Pianificazione 1.046.500,00 585.500,00 1.632.000,00 
Progetto 04 
Turismo 1.181.700,00 698.500,00 1.880.200,00 
Progetto 05 
Mobilità 1.018.000,00 452.000,00 1.470.000,00 
Progetto 06 
Didattica 1.043.000,00 572.000,00 1.615.000,00 
TOTALE PIT “Spazio transfrontaliero 
Marittime Mercantour: la diversità 
naturale e culturale al centro dello 
sviluppo sostenibile ed integrato”  

6.087.200,00 4.006.500,00 10.093.700,00 



 4 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 03.03.2009 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2009; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 31 del 10.04.1998, assunta con i poteri di cui all’art. 32 della legge 142/90, 
modificato con deliberazione consiliare n. 158 del 29.11.2000 ed entrato in vigore il 1° febbraio 
2001; 
 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Vista la D.G.C. n. 120 del 24.04.2007; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Generale nella sua 
qualità di Dirigente del Settore Ambiente e Mobilità, Dott. Pietro PANDIANI, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano Integrato Transfrontaliero denominato “Spazio transfrontaliero 
Marittime Mercantour: la diversità naturale e culturale al centro dello sviluppo sostenibile ed 
integrato”, da presentare a finanziamento nell’ambito del Programma Alcotra 2007-2013 Alpi 
Latine Cooperazione Transfrontaliera, che si articola secondo i seguenti progetti: 
o PROGETTO 00: 

Piano di coordinamento e comunicazione 
Capofila : Parco Naturale delle Alpi Marittime 
Partner: Parc National du Mercantour 

o PROGETTO 01: 
Conoscenza del patrimonio naturale e della biodiversità: Inventario Biologico  
Generalizzato 
Capofila: Parc National du Mercantour 
Partner : Parco Naturale delle Alpi Marittime, Regione Piemonte - Museo Regionale  
di Scienze Naturali ed Ecomusei, Comune di Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura,  
SiTI-Istituto Superiore sui Sistemi Territoriali per l’Innovazione 

o PROGETTO 02: 
Conoscenza del patrimonio culturale: identità nella diversità 
Capofila:  Parco Naturale delle Alpi Marittime 
Partner: Parc National du Mercantour, ADTRB – Association Développement  
Touristique Roya - Bévéra, Ecomusée du Pays de la Roudoule, Comune di Cuneo –  
Museo Civico, SiTI-Istituto Superiore sui Sistemi Territoriali per l’Innovazione 

o PROGETTO 03: 
Pianificazione e gestione del territorio: tutela e valorizzazione delle risorse 
Capofila: Parco Naturale delle Alpi Marittime 
Partner: Parc National du Mercantour, Chambre de l’Agriculture des Alpes  
Maritimes, Communauté des Communes de la Tinée, Communauté des Communes  
Cians - Vars, Comune di Cuneo – Parco Fluviale Gesso e Stura, SiTI-Istituto Superiore  
sui Sistemi Territoriali per l’Innovazione 



 5 

o PROGETTO 04: 
Una destinazione per un Turismo Sostenibile : il Grand Tour Marittime Mercantour 
Capofila: Parc National du Mercantour 
Partner: Parco Naturale delle Alpi Marittime, Comunità Montana Valle Stura,  
Comune di Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura, Communauté des Communes de  
la Vallée de l’Ubaye, Federazione Provinciale Coldiretti Cuneo, SiTI-Istituto Superiore  
sui Sistemi Territoriali per l’Innovazione 

o PROGETTO 05: 
Migliorare l’accessibilità al territorio Marittime Mercantour incentivando sistemi di  
mobilità sostenibile 
Capofila: Comunità Montana delle Valli Gesso e Vermenagna 
Partner: Parc National du Mercantour, ADTRB – Association Développement  
Touristique Roya - Bévéra, Office di Tourisme de Puget – Theniers – OT Intercommunal  
Provence – Val d’Azur, Communauté des Communes de la Tinée, Parco Naturale  
delle Alpi Marittime, Comune di Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura 

o PROGETTO 06: 
Creare oggi i cittadini dell’Europa di domani: educazione all’ambiente, allo sviluppo  
sostenibile e al bilinguismo sul territorio transfrontaliero Marittime Mercantour 
Capofila: Comune di Cuneo - Parco Fluviale Gesso e Stura 
Partner : Parc National du Mercantour, Parco Naturale delle Alpi Marittime 

 
2. di dare atto che il quadro economico generale di progetto risulta essere quello sotto riportato: 
 
    
 PROGETTO 

 
ITALIA 

 
FRANCIA 

 
TOTALE 

Progetto 00 
Coordinamento 137.500,00 128.000,00 265.500,00 
Progetto 01 
Inventario Biologico 818.000,00 866.000,00 1.684.000,00 
Progetto 02 
Cultura 842.500,00 704.500,00 1.547.000,00 
Progetto 03 
Pianificazione 1.046.500,00 585.500,00 1.632.000,00 
Progetto 04 
Turismo 1.181.700,00 698.500,00 1.880.200,00 
Progetto 05 
Mobilità 1.018.000,00 452.000,00 1.470.000,00 
Progetto 06 
Didattica 1.043.000,00 572.000,00 1.615.000,00 
TOTALE PIT “Spazio transfrontaliero 
Marittime Mercantour: la diversità 
naturale e culturale al centro dello 
sviluppo sostenibile ed integrato”  

6.087.200,00 4.006.500,00 10.093.700,00 

 
3. di approvare nello specifico il progetto singolo n. 1 dal titolo “Conoscenza del patrimonio 

naturale e della biodiversità: Inventario Biologico Generalizzato”, a cui l’Ente partecipa in 
qualità di partner, con una complessiva spesa di Euro 1.684.000,00 di cui Euro 818.000,00 di 
parte italiana; 
 



 6 

4. di impegnarsi al cofinanziamento della quota di autofinanziamento pari a € 4.500,00, 
provvedendo con successivi atti all’assegnazione ed all’impegno, ad avvenuta approvazione 
del progetto, dando atto che la stessa quota di autofinanziamento può essere rappresentata 
dalla voce “personale interno” e da quote di spesa già sostenute a partire dal 1° gennaio 2007 
inerenti il progetto; 

 
5. di approvare la bozza di Convenzione di Cooperazione Transfrontaliera, allegata alla presente 

deliberazione e depositata agli atti del Comune; 
 
6. di autorizzare il Prof. Alberto Valmaggia, Sindaco pro-tempore del Comune di Cuneo, a 

firmare tale convenzione in rappresentanza e per conto del Comune di Cuneo; 
 

7. di dare atto che, responsabile dell’esecuzione del presente provvedimento, è il Direttore del 
Parco fluviale Gesso e Stura  Ing. Luca Gautero. 

 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere, 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge, 

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


